ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2132/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  cadeiras  para  a  copa  dos  funcionários  da  UBS  Centro  /  Vila  Operária,
localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A disponibilização de cadeiras na copa dos funcionários é fundamental para promover um
ambiente  de  descanso  e  bem-estar  durante  os  intervalos  e  refeições.  Atualmente,  a
ausência de assentos adequados impõe aos colaboradores a necessidade de permanecerem
em pé, o que pode acarretar diversos impactos negativos:
Longos  períodos  em pé  podem levar  ao  cansaço  físico,  dores  nas  pernas,  costas  e  pés,
diminuindo o conforto e a disposição dos funcionários.
A postura inadequada e o esforço excessivo podem contribuir para o desenvolvimento de
problemas de saúde a longo prazo, como varizes e dores crônicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​